- 1 -

独立行政法人大学評価・学位授与機構学位審査会（第１回）議事要旨

１．日 時 平成16年５月14日（金）11時00分～13時00分

２．場 所 学術総合センター 11階1113号室

． ， ， ， ， ， ， ， ， ， ， ， ，３ 出席者 阿曽 岩村 瓜生 神谷 川島 北住 古城 白井 瀧田 舘 田中 冨山

中桐，西村，畑江，六車，八木，渡辺の各委員

木村機構長，荒船理事，長谷川理事，濱中助教授，宮崎助教授，

栗城管理部長，齊藤総務課長，愛場会計課長，深見情報課長，

鈴木学位審査課長

４．機構長あいさつ

５．審査委員の紹介，機構教職員の異動の紹介

管理部長から，審査委員の紹介及び機構教職員の異動状況の紹介があった。

６．委員長及び副委員長の選出

管理部長から，委員長及び副委員長の選出について学位審査会規則に基づき説明があ

り，互選の結果，委員長に岩村委員が，副委員長に八木委員が選出された。

７．前回議事要旨について

確定版として配付された。

８．議 事

(1) 短期大学及び高等専門学校の卒業者等に係る学士の学位授与の審査の付託について

学位審査課長から，平成16年４月期における443名からの学士の学位授与の申請状

況について説明の後，機構長から学位審査会に学士の学位授与に係る審査が付託され

た。

これらの申請について，審査を担当する専門委員会の指定を行い，当該専門委員会

に修得単位・学修成果の審査及び試験を付託することとされた。

(2) 短期大学及び高等専門学校の卒業者等に係る学位授与者数について

学位審査課長から，短期大学及び高等専門学校の卒業者等に係る平成15年10月期ま

での学位授与者数等について説明があった。

(3) 認定課程修了者に係る修士の学位授与の審査の付託について

学位審査課長から，平成16年3月に防衛大学校理工学研究科前期課程，防衛大学校

総合安全保障研究科，職業能力開発総合大学校研究課程及び独立行政法人水産大学校

水産学研究科を修了した者，合計117名からの修士の学位授与の申請状況について説

明の後，機構長から学位審査会に修士の学位授与に係る審査が付託された。

- 2 -

これらの申請について，審査を担当する専門委員会の指定を行い，当該専門委員会

に論文の審査及び試験を付託することとされた。

(4) 認定課程修了者に係る博士の学位授与の審査の付託について

学位審査課長から，平成16年３月に防衛大学校理工学研究科後期課程を修了した５

名からの博士の学位授与の申請状況について説明の後，機構長から学位審査会に博士

の学位授与に係る審査が付託された。

これらの申請について，審査を担当する専門委員会の指定を行い，当該専門委員会

に論文の審査及び試験を付託することとされた。

(5) 認定課程修了者に係る学位授与者数について

学位審査課長から，認定課程修了者に係る平成15年度までの学士，修士及び博士の

学位授与者数等について説明があった。

(6) 平成16年度学位授与実施計画について

学位審査研究部長及び学位審査課長から，平成16年度学位授与実施計画について説

明があった。

(7) その他

ア 学位審査課長から，平成16年度学位授与関係審査スケジュールについて説明があ

った。

， 。イ 学位審査課長から 平成16年度専門委員会委員の委嘱状況について説明があった

ウ 学位審査研究部長から，学士の学位授与の審査に係る不可判定理由の細述化の試

行について説明があった。

エ 学位審査課長から，短期大学及び高等専門学校の専攻科の認定の状況について説

明があった。

オ 学位審査課長から，修士課程相当の課程として今年度に認定の申出が予定されて

いる国立看護大学校研究課程部（仮称）の課程認定スケジュール等について説明が

あった。

９． 次回（第２回）の開催は，平成16年８月24日（火）とされた。

以 上